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Уровень инфляции в январе-августе 2019 года

В августе наблюдалась дефляция, вызванная сезонным удешевлением плодоовощной продукции. В Москве и России
цены снизились на 0,2% к июлю 2019 года. За 8 месяцев 2019 года инфляция в Москве составила 102,7% к 
декабрю 2018 года и превысила среднероссийский уровень на 0,3 п.п. В годовом исчислении (август 2019 г. к августу 
2018 г.) инфляция в Москве и России замедлилась до 104,3%. Среднегодовая инфляция (январь-август 2019 г. к 
январю-августу 2018 г.) в Москве и России составила 104,9% (годом ранее 103,3% и 102,4% соответственно).

Инфляция в Москве и России Индекс потребительских цен 
в Москве, в %

Индекс потребительских цен,  
% в среднем за период

Индекс потребительских цен,  
% к декабрю предыдущего года

106,7

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.  2017 г. 2018 г.

107,9

111,7

116,6

107,8

114,2

104,8

103,8

103,5

104,3

106,2
106,2

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

2019 г.

+1,0%

+1,6%

+1,0% +1,0%

+1,0%
+1,5%

Прирост инфляции в Москве 
к предыдущему месяцу

Прирост инфляции в России 
к предыдущему месяцу

Прирост инфляции в России 
к декабрю 2018 года

Прирост инфляции в Москве 
к декабрю 2018 года

+0,5%
+0,4%

+0,3%+0,3%

+1,9%

+1,8%

+0,4%
+0,3%

+2,3%

+2,1%

+2,6%

+2,4%

+0,3%+0,3% +0,2% +0,2%+0,2%0,0%

+2,8%

+2,5%

+3,0%

+2,7%

-0,2% -0,2%

+2,7%

+2,4%
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+0,08

Причины возникновения дефляции в Москве и России
(август 2019 г. к июлю 2019 г.)

Разница вкладов роста цен на основные товары 
и услуги в инфляцию в Москве и в России (п.п.)

1. �Общая дефляция вызвана снижением цен на 
продовольственные товары за счет сезонного удешевления 
плодоовощной продукции. При этом в Москве цены снизились 
меньше, чем в среднем по России. 

2. �Непродовольственные товары в Москве подорожали меньше, 
чем в среднем по России, за счет удешевления новых 
импортных легковых авто.

3. �Услуги в Москве подорожали меньше, чем в среднем по России, 
за счет удешевления авиабилетов и проезда в такси.

Плодоовощная продукция

Колбасные изделия и копчености

Сахар

Алкогольные напитки

Яйца

Парфюмерия и косметика

Моющие и чистящие средства

Телерадиотовары

Одежда и белье

Легковые автомобили

Зарубежный туризм

Санаторно-оздоровительные услуги

Услуги в системе образования

Бытовые услуги

Пассажирский транспорт

Москва

Россия

Продовольственные 
товары

Непродовольственные 
товары

Услуги

Рост цен

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги

Москва Россия

Вклад в инфляцию, п.п.

-0,21%

-0,91%

-0,78% +0,05
+0,04 +0,05

-0,24%

-0,34
-0,27

+0,01

+0,01

-0,03

+0,01

+0,01

-0,03

-0,01

0,00

-0,01
+0,12%

+0,17%

0,00

0,00

+0,05%

+0,18%

+0,02

0,00

0,00

0,00
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+0,18

Причины превышения московской инфляции над российской 
(август 2019 года к декабрю 2018 года)

Разница вкладов роста цен на основные товары 
и услуги в инфляцию в Москве и в России (п.п.)

1. �Продовольственные товары в Москве подорожали сильнее, чем
в среднем по России, за счет меньшего удешевления овощей,
куриных яиц, сахара и большего удорожания колбас и мяса.

2. �Непродовольственные товары в Москве подорожали сильнее,
чем в среднем по России, за счет большего удорожания
медикаментов, одежды, галантереи и мебели.

3. �Услуги в Москве подорожали меньше, чем в среднем по России,
за счет удешевления сотовой связи, авиабилетов и меньшего
удорожания медицинских услуг.

Плодоовощная продукция

Яйца

Колбасные изделия и копчености

Сахар

Хлеб и хлебобулочные изделия

Медицинские товары

Одежда и белье

Галантерия

Мебель

Легковые автомобили

Страхование

Медицинские услуги

Услуги ЖКХ

Пассажирский  транспорт 

Услуги связи

Москва

Россия

Продовольственные 
товары

Непродовольственные 
товары

Услуги

Рост цен

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги

Москва Россия

Вклад в инфляцию, п.п.

+2,74%

+1,73%

+2,06%

+2,87%

+2,54%

+0,65+0,99

+3,82%

+1,04

+2,41%

+0,72

+2,82%

+0,89

+0,86

+0,06

+0,06

+0,05

-0,04

+0,07

+0,04

+0,03

+0,03

+0,03

-0,03

-0,03

-0,05

-0,06

-0,08
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Колбасные изделия и копчености 0,14

Молоко и молочная продукция 0,12

Мясо животных 0,11

Кондитерские изделия 0,10

Медицинские товары 0,17

Легковые автомобили 0,12

Одежда и белье 0,09

Мебель 0,07

Услуги ЖКХ 0,40

Пассажирский транспорт 0,20

Бытовые услуги 0,05

Зарубежный туризм 0,04

Уровень инфляции в январе-августе 2019 года 
по регионам России

Из всех регионов России в январе-августе 2019 года минимальный уровень инфляции зарегистрирован в 
Республике Алтай – 1 место; максимальный – в Якутии – 85 место. Уровень инфляции в Москве превышает 
среднероссийский на 0,33 п.п.

Вклад отдельных  
товаров и услуг  
с максимальным вкладом

1,60 п.п.

+2,41%

+2,74%

+2,42%

+3,62%

Республика Алтай 
(1 место, позиция за месяц не изменилась)

Россия 

Москва 
(68 место, ухудшение на 2 позиции за месяц)

Санкт-Петербург
 (53 место, улучшение на 14 позиций за месяц)

Республика Саха (Якутия)  
(85 место, ухудшение на 2 позиции за месяц)

+0,81%



Дополнительные слайды
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Товары и услуги с наименьшим влиянием на прирост инфляции в Москве 
в августе 2019 года

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

В августе общая дефляция была вызвана снижением цен на 
плодоовощную продукцию. Также снизились цены на некоторые 
другие продовольственные товары, цифровую электронику, 
бытовую технику, проезд в такси, авиабилеты и азиатские 
направления зарубежного туризма. 
 

Справочно: максимальное снижение цен  
по продовольственным товарам произошло на картофель (-26,2%),  
по непродовольственным - на анальгин (-6,7%),  
по услугам - на проезд в такси (-1,0%).

0,00%

-0,03%
-0,04%

0,00%
0,00%

0,00%
0,00%-0,01% 0,00%

-0,03%
-0,04%

0,00%
0,00%

-0,09%

Средства 
связи

Электротовары 
и бытовые 
приборы

Персональные 
компьютеры

Спички Фотоаппараты

Картофель
Огурцы  
свежие

Помидоры 
свежие Морковь

Капуста
белокочанная

свежая

Поездка в 
Китай

Проезд в такси Поездка в
Таиланд

Авиабилеты, 
экономкласс

Услуги
ЖКХ

-26,2%

-13,9% -14,0%

-1,0%-2,3% -1,0%

-0,4%

Вклад в ИПЦ на товары и услуги

ИПЦ на товары и услуги в августе 2019 г.,  
в % к июлю 2019 г.

0,00%

-15,0%
-18,9%

-0,2%-0,2% -0,2%

0,0%

-1,4%

-0,6%
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Товары и услуги с наибольшим влиянием на прирост инфляции в Москве 
в августе 2019 года

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

Наибольший вклад в инфляцию внесло удорожание колбас, 
табачных изделий и зарубежного туризма в Европу. 
 
 
 

Справочно: максимальный рост цен 
по продовольственным товарам был на чеснок (+4,4%), 
по непродовольственным - на йод (+13,8%), 
по услугам - на поездку в Германию (+1,1%).

  +0,3% +0,3%

+1,6% +0,9%

+0,7%

+0,01% +0,01%

+0,01%

0,00%
+0,02%

0,00% 0,00%
+0,01%+0,01%

+0,01% +0,01% +0,01%

0,00%

+0,01%

0,00%

Парфюмерия и 
косметика

Бензин Медицинские 
товары

Одежда и 
белье

Табачные 
изделия

Свинина Продукция 
фастфуда

Апельсины Рыба 
мороженая 

разделанная 
(кроме 

лососевых 
пород)

Колбаса 
вареная

Вклад в ИПЦ на товары и услуги

ИПЦ на товары и услуги в августе 2019 г.,  
в % к июлю 2019 г.

+1,1%

+1,8% +1,8%

+1,3%

Процентная 
ставка по 

потребительским 
кредитам

Поезда 
дальнего 

следования

Страхование 
КАСКО

Стрижка 
модельная 
мужская

Зарубежный 
туризм в Европу

+0,3%
+0,4%+0,4%

+0,5%

+0,1% +0,1%
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Товары и услуги с наименьшим влиянием на прирост инфляции в Москве 
в январе-августе 2019 года

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

Вклад в ИПЦ на товары и услуги

ИПЦ на товары и услуги в августе 2019 г.,  
в % к декабрю 2018 г.

В январе-августе произошло снижение цен на ряд 
продовольственных товаров, телевизоры, мобильные 
телефоны, сотовую связь, ритуальные услуги и авиабилеты. 
 
 
 

Справочно: максимальное снижение цен  
по продовольственным товарам произошло на огурцы свежие (-47,4%), 
по непродовольственным - на газовое моторное топливо (-15,5%), 
по услугам - на рытье могилы (-17,4%).

-4,0%

-3,5%

0,00%
0,00%

-0,02%
-0,08%

0,00% -0,01%-0,01% -0,02%-0,01%

-0,03%

-0,02%-0,03%

0,00% -0,01%

-0,15%

Телерадио- 
товары

Средства  
связи

Персональные
компьютеры

Ткани Меха и меховые
изделия

Огурцы  
свежие

Помидоры 
свежие Апельсины

Куры
охлажденные и

мороженые
Яйца  

куриные

Беспроводная 
радиосвязь

Ритуальные 
услуги

Авиабилеты,
экономкласс

Поездка во
Францию

Шиномонтаж 
колес легкового 

авто

-47,4%

-28,5%

-10,0%

-2,6%

-9,7%

-1,9%
-0,1% -1,2%

-2,1% -6,7%

+0,3%

-2,3%

+0,3%
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Товары и услуги с наибольшим влиянием на прирост инфляции в Москве 
в январе-августе 2019 года

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

На рост инфляции в наибольшей степени повлияло 
удорожание фруктов, колбас, мяса, медикаментов, легковых 
авто, услуг ЖКХ и пассажирского транспорта. 
 

Справочно: максимальный рост цен  
по продовольственным товарам был на пшено (+48,8%), 
по непродовольственным - на валидол (+64,0%), 
по услугам - на междугородний телефон на 1201-3000 км (+27,3%).

+4,0%
+3,0% +1,5% +2,5%

+10,8%
+5,9%

+0,12%
+0,17%

+0,13%

+0,03%

+0,40%

+0,05%

+0,20%

+0,09%
+0,07%

+0,05% +0,05% +0,05%

+0,06%

+0,04%

+0,04%

Парфюмерия и 
косметика

Мебель Одежда и 
белье 

Легковые 
автомобили 

Медицинские 
товары

Картофель Баранина Сыры 
сычужные 
твердые и 

мягкие

Говядина Яблоки

Страхование Зарубежный 
туризм

Бытовые 
услуги

Пассажирский 
транспорт

Услуги ЖКХ

Вклад в ИПЦ на товары и услуги

ИПЦ на товары и услуги в августе 2019 г.,  
в % к декабрю 2018 г.

+12,2%
+16,5%

+6,4%

+31,6%

+4,3%

+1,4% +1,2%

+5,0%

+3,4%
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Товары и услуги с наименьшим влиянием на прирост инфляции в Москве 
в августе 2019 года (к августу 2018 года)

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

В годовом исчислении в августе произошло снижение цен на 
ряд продовольственных товаров, телевизоры, мобильные 
телефоны, услуги сотовой связи и отдельные направления 
зарубежного туризма. 
 

Справочно: максимальное снижение цен  
по продовольственным товарам произошло на свёклу столовую (-39,8%), 
по непродовольственным - газовое моторное топливо (-14,0%), 
по услугам - на отправку СМС-сообщения (-10,4%).

-4,2%

-1,9%

+1,2%
+2,4% -1,0%

0,00% 0,00%

-0,01%

-0,03%
0,00%-0,01% -0,01%0,00%

-0,01%

-0,04%
-0,02% -0,02%

-0,01%

-0,05%

-0,01%

Телерадио-
товары

Средства 
связи 

Ткани Стеклянная 
посуда 

Часы

Морковь
Свёкла 

столовая Картофель

Икра 
лососевых рыб, 
отечественная

Водка 
крепостью от 

40%

Беспроводная 
радиосвязь

Поездка во 
Францию

Автобусный 
тур по Европе

Поездка в 
Грецию

Лечебный 
массаж

Вклад в ИПЦ на товары и услуги

ИПЦ на товары и услуги в августе 2019 г.,  
в % к августу 2018 г.-23,1%

-39,8%

-5,3% -6,2%

-3,5% -3,8%

-1,5%
-0,6%

-1,2%

+0,4%
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Товары и услуги с наибольшим влиянием на прирост инфляции в Москве 
в августе 2019 года (к августу 2018 года)

Продовольственные товары

Непродовольственные товары Услуги

На рост инфляции в наибольшей степени повлияло 
удорожание отдельных наименований плодоовощной 
продукции, колбас, мяса, легковых авто, медикаментов, услуг 
ЖКХ и образования. 
 
Справочно: максимальный рост цен  
по продовольственным товарам был на пшено (+108,7%), 
по непродовольственным - на валидол (+81,7%), 
по услугам - на междугородний телефон на 1201-3000 км (+27,3%).

+4,4% +4,9%
+3,0%

+13,2%

+4,5%

+8,3%

+0,20% +0,21%

+0,10%

+0,04%

+0,40%

+0,15%

+0,29%
+0,17%

+0,11%

+0,08% +0,08% +0,08%

+0,08%

+0,07%

+0,11%

Электротовары 
и бытовые 
приборы

Мебель Одежда и  
белье

Медицинские 
товары 

Легковые 
автомобили

Куры 
охлажденные и 

мороженые

Сосиски, 
сардельки

Помидоры 
свежие

Колбаса 
вареная

Говядина

Медицинские 
услуги

Бытовые 
услуги

Пассажирский 
транспорт

Услуги в системе 
образования

Услуги ЖКХ

Вклад в ИПЦ на товары и услуги

ИПЦ на товары и услуги в августе 2019 г.,  
в % к августу 2018 г.

+6,7% +8,5%

+25,8%

+9,4%
+6,7%

+2,1% +2,6%
+4,3%

+5,1%
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Анализ услуг с наибольшим вкладом в ИПЦ на услуги в Москве  
в январе-августе 2019 года

Услуги пассажирского транспорта +5,9%

ИПЦ на отдельные услуги в августе 2019 г., в % к декабрю 2018 г. Вклад в ИПЦ по группе услуг

Бытовые услуги +1,2%

+3,1%

+1,8%

+3,6%

+0,6%

+0,9%

+0,4% +0,3%
+0,1% +0,1%

Услуги 
парикмахерских 

и салонов 
красоты

Ремонт и 
техобслуживание 

транспортных 
средств

Химическая 
чистка,
услуги 

прачечных

Ремонт  
жилищ

Услуги бань и 
душевых

+2,0%

+24,1%

+4,3% +3,4% +5,6%

+1,0% +0,7%
+1,3%

+3,1%

Жилищно-коммунальные услуги +5,0%

+4,9%

+8,0%

+4,7% +5,2%
+6,9%

+0,8% +0,8%+0,8%
+1,3%

+0,5%

Отопление Оплата холодного 
водоснабжения и 
водоотведения

Электро-
снабжение

Горячее 
водоснабжение

Содержание и 
ремонт жилья в гос 
и муниципальных 

фондах

Услуги в сфере зарубежного туризма +1,4%

Поезда дальнего
следования

Городской 
электрический 

транспорт

Городской 
автомобильный 

транспорт

Абонемент на 
городской пасс. 

транспорт

Проезд в 
пригородном 

поезде

+4,5%

0,0%

+5,0%
+4,3%

+2,1%
+1,2%

+0,3%
+0,2%

+0,3%

+0,6%

Поездка в  
Китай

Поездка в 
Финляндию

Поездка в 
Испанию

Автобусный тур 
по Европе

Поездка в 
Германию

+0,9%

+0,1%
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Анализ услуг с наибольшим вкладом в ИПЦ на услуги в Москве 
в августе 2019 года (к августу 2018 года)

Услуги в системе образования +8,3%

ИПЦ на отдельные услуги в августе 2019 г., в % к августу 2018 г. Вклад в ИПЦ по группе услуг

Услуги пассажирского транспорта +4,3%

+4,3%
+3,5%

+8,2%

+5,6%

+1,3%
+1,0% +1,0%

+0,7% +0,6%

Городской 
электрический 

транспорт

Городской 
автомобильный 

транспорт

Поезда дальнего 
следования

Абонемент на 
городской пасс. 

транспорт

Воздушный 
транспорт

+5,1%

+15,5%

+5,3% +5,6%
+2,3%

+0,8% +0,4%
+1,6%

+5,5%

Жилищно-коммунальные услуги +5,1%

+4,9%

+8,0%

+4,7% +5,2%
+6,9%

+0,8% +0,8%+0,8%
+1,3%

+0,5%

Отопление Оплата 
холодного 

водоснабжения и 
водоотведения

Электро- 
снабжение

Горячее 
водоснабжение

Содержание и 
ремонт жилья в гос 
и муниципальных 

фондах

Бытовые услуги +2,6%

+4,0%

+6,3%

+2,3%

+1,4%

+1,2%

+0,5% +0,4% +0,3% +0,1%

Услуги 
парикмахерских и 
салонов красоты

Химическая 
чистка, услуги 

прачечных

Ремонт и 
техобслуживание 

транспортных 
средств

Ремонт 
жилищ

Ремонт, пошив 
одежды и обуви

+1,9%

Высшее 
образование

Среднее 
образование

Дошкольное 
образование

Профессиональное 
обучение
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